
1 
 

№ 35 (150) от 17 ноября 2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Постановление №1293 от 10.11.2023г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района от 24.10.2016 № 1202 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по 
предоставлению земельных участков в собственность бесплатно»». 
 

3 

Постановление № 1294 от 10.11.2023 г. «О внесении изменений в постановление 
администрации Искитимского района от 06.06.2017№ 619 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги по 
утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории»». 
 

4 

Постановление № 1297 от 10.11.2023г. «Об утверждении Положения об 
общественном совете при администрации Искитимского района Новосибирской 
области» (с приложением). 
 

5 

Постановление № 1299 от 10.11.2023г.  «Об обеспечении питанием на льготных  
условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции» 
(с приложением). 
 

22 

Постановление № 1300 от 10.11.2023г. «О предупреждении пожаров в осенне-зимний 
пожароопасный период 2023-2024 гг. на территории Искитимского района». 
 

25 

Постановление № 1353 от 15.11.2023г. «О внесении изменений в Положения о 
Почетной грамоте главы Искитимского района и Благодарности главы Искитимского  
 
района, утвержденные постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 17.05.2017 № 499». 

29 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
10.11.23 №1293 г. Искитим 

 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района от 24.10.2016 
№ 1202 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно» 

 
 
В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 

действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по предоставлению земельных участков в собственность бесплатно, 
утверждённый постановлением администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 24.10.2016 № 1202 (в редакции постановлений  
от 21.03.2017 № 280, 27.06.2018 № 692, 02.10.2018 № 1034, 31.10.2018 № 1158, 
21.01.2021 № 27, 19.05.2021 № 443, 30.06.2023 № 726), следующие изменения: 

1.1. в пункте 2.4 слова «30 (тридцати) календарных дней» заменить словами 
«20 (двадцати) дней»; 

1.2. пункт 2.5 изложить в новой редакции «2.5. Перечень нормативных 
правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальных 
правовых актов администрации Искитимского района Новосибирской области, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования, размещается на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://iskitimr.nso.ru) (далее – 
официальный администрации Искитимского района), в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр) и на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru).». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Искитимского района Безденежного Б.В. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



4 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 10.11.2023 №1294 г. Искитим 

О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района от 
06.06.2017№ 619 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или 
земельных участков на кадастровом плане территории» 

В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с 
действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 
услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных 
участков на кадастровом плане территории, утверждённый постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 06.06.2017 № 619 
(в редакции постановлений от 09.11.2017 № 1383, 27.06.2018 № 693, 31.10.2018  
№ 1159, 19.02.2020 № 137, 22.09.2020 № 957, 30.06.2023 № 726), следующие 
изменения: 

1.1. абзац тридцать третий пункта 1.3 дополнить словами «, поступившему в 
орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме», 
слова «или в письменной» заменить словами «и в письменной»; 

1.2. пункт 2.5 изложить в новой редакции «2.5. Перечень нормативных 
правовых актов Российской Федерации, Новосибирской области и муниципальных 
правовых актов администрации Искитимского района Новосибирской области, 
регулирующих предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования, размещается на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://iskitimr.nso.ru) (далее – 
официальный администрации Искитимского района), в федеральной 
государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных 
и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр) и на Едином 
портале государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru).»; 

1.3. пункт 2.7 изложить в новой редакции «2.7. Запрещается требовать от 
заявителя представление документов и информации или осуществления действий, 
предусмотренных частью 1 статьи 7 Федерального закона 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»». 

2. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области. 

3.  Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации Искитимского района Безденежного Б.В. 
Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



5 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

10.11.2023 № 1297 г. Искитим  

Об утверждении Положения об общественном совете при администрации Искитимского района 
Новосибирской области 

В соответствии Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ (ред.  
от 27.12.2018) «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», 
Законом Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ (ред. от 28.03.2017) «Об 
отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в 
Новосибирской области» и постановлением Правительства Новосибирской области 
от 01.12.2015 № 425-п (в ред. от 20.09.2022 № 434-п) «Об утверждении типового 
положения об общественном совете при исполнительном органе государственной 
власти Новосибирской области», с целью обеспечения прозрачности и открытия 
деятельности администрации района 
ПОСТАНОВЛЯЮ 

1. Утвердить Положение об общественном совете при администрации 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Положение) (Приложение). 

2. Организационному отделу администрации района организовать работу по 
актуализации актов по формированию состава общественного совета при 
администрации Искитимского района Новосибирской области. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского 
района от 16.02.2017 № 171 «Об утверждении Положения об общественном совете 
при администрации Искитимского района Новосибирской области».  

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Искитимского района 
актуализировать свои акты об утверждении Положения об общественном совете при 
администрациях муниципальных образований. 

5. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района. 

6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
7. Контроль за исполнением постановления возложить на управляющего 

делами администрации района – начальника организационного управления 
администрации района Джураеву О.Б. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



6 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района 
от 10.11.2023 № 1297  

 
 
Положение об общественном совете при администрации Искитимского района 

Новосибирской области 
 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 02.06.2015 № 551-ОЗ «Об 
отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля в 
Новосибирской области» и постановлением Правительства Новосибирской области 
от 01.12.2015 №425-п (в ред. от 20.09.2022 №434-п) «Об утверждении типового 
положения об общественном совете при исполнительном органе государственной 
власти Новосибирской области», определяет компетенцию, порядок формирования 
и деятельности общественного совета при администрации Искитимского района 
Новосибирской области (далее соответственно: общественный совет, 
администрация района). 

2. Общественный совет является постоянно действующим совещательным 
органом. 

3. В своей деятельности общественный совет руководствуется Конституцией 
Российской Федерации конституционными законами, федеральными законами, 
актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, 
законами Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 
Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, Уставом 
Искитимского района, муниципальными правовыми актами Искитимского района 
Новосибирской области и настоящим Положением. 

4. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на 
общественных началах. 

 
II. Основные задачи и функции общественного совета 

 
5. Основными задачами общественного совета являются: 
1) обеспечение прозрачности и открытости деятельности администрации 

района, в том числе осуществление общественного контроля за деятельностью 
администрации района в формах и порядке, предусмотренных федеральным 
законодательством и законодательством Новосибирской области; 

2) совершенствование механизма учета общественного мнения и обратной 
связи администрации района с гражданами, общественными объединениями иными 
негосударственными некоммерческими организациями; 



7 
 

3) обеспечение участия представителей общественности в процессе 
подготовки и реализации решений в сфере деятельности администрации района; 

4) организация и осуществление совместных действий администрации района 
и граждан, общественных объединений и иных негосударственных некоммерческих 
организаций по разработке государственной политике в сфере деятельности 
администрации района; 

5) привлечение к принятию управленческих решений в сфере деятельности 
администрации района граждан, представляющих интересы различных групп 
населения Искитимского района Новосибирской области; 

6) информирование граждан и организаций Искитимского района 
Новосибирской области о целях, задачах и итогах работы администрации района в 
рамках отведенных полномочий; 

7) осуществление контроля за реализацией решений общественного совета; 
6. Общественный совет для выполнения возложенных на него основных задач 

выполняет следующие функции: 
1) готовит предложения администрации района по вопросам повышения 

эффективности его деятельности; 
2) обсуждает полугодовые планы работы администрации района и годовые 

отчеты о его деятельности; 
3) обсуждает отчеты администрации района о реализации муниципальных 

программ Искитимского района Новосибирской области; 
4) участвует в мероприятиях администрации района антикоррупционного 

характера и заседаниях, в которых предусмотрено участие представителей 
общественного совета; 

5) обсуждает вопросы правоприменительной практики по результатам 
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными 
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) администрации 
района и ее должностных лиц для выработки и принятия мер по предупреждению и 
устранению причин выявленных нарушений; 

6) обсуждает проекты актов, подготовленных администрацией района, в 
случаях, предусмотренных действующим законодательством; 

7) взаимодействует со средствами массовой информации с целью расширения 
уровня информированности граждан и организаций о деятельности администрации 
района; 

8) осуществляет иные функции во исполнение возложенных на общественный 
совет основных задач. 

 
III. Порядок формирования общественного совета 

 
7. Общественный совет формируется на конкурсной основе. Состав 

конкурсной комиссии и Положение о конкурсной комиссии по формированию ¼ 
состава общественного совета утверждается постановлением администрации 
района. 



8 
 

Формирование ¾ состава общественного совета осуществляется советом 
Общественной палаты Новосибирской области в соответствии с Регламентом 
Общественной палаты Новосибирской области. 

8. Администрация района устанавливает дополнительные требования к 
знаниям, наличию опыта работы, наличию опыта участия в работе совещательных и 
(или) экспертных органов, профессиональной квалификации в приоритетных сферах 
деятельности администрации района совместно с советом Общественной палаты 
Новосибирской области. 

9. Не могут быть выдвинуты в качестве кандидатов в члены общественного 
совета: 

1) представители общественных объединений и иных некоммерческих 
организаций, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 №32-ФЗ 
«Об Общественной палате Российской Федерации» не могут выдвигать кандидатов 
в члены Общественной палаты Российской Федерации; 

2) лица, замещающие государственные должности Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации, должности государственной службы Российской 
Федерации, и лица, замещающие муниципальные должности и должности 
муниципальной службы, а также другие лица, которые в соответствии с 
Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате 
Российской Федерации» не могут быть членами Общественной палаты Российской 
Федерации; 

3) лица, которые на момент выдвижения уже являются членами 
общественного совета при администрации района, за исключением лиц, 
являющихся членами общественного совета при администрации района, в который 
они выдвигаются повторно. Лица, являющиеся членами общественных советов при 
иных исполнительных органах власти, могут быть выдвинуты в качестве кандидата 
в общественный совет при условии предоставления письменного обязательства 
выйти из состава общественных советов при иных исполнительных органах власти в 
случае утверждения указанных лиц в качестве членов общественного совета. 

10. Количественный состав общественного совета определяется Главой района 
и устанавливается в пределах от 8 до 20 человек с учетом необходимости 
соблюдения кратности представительства согласно пункту 11 настоящего 
Положения. 

11. Состав общественного совета формируется из числа кандидатов, 
выдвинутых в члены общественного совета общественными объединениями и 
иными негосударственными некоммерческими организациями, целями деятельности 
которых является представление и защита общественных интересов и (или) 
выполнение экспертной работы в сфере общественных отношений (далее – 
общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие 
организации) в соответствии с квотой представительства: 

1) кандидаты в члены общественного совета в количестве ¾ от указанного в 
пункте 10 настоящего Положения количественного состава общественного совета 
предлагаются Общественной палатой Новосибирской области из числа 



9 
 

поступивших в процессе приема заявок, отобранных в соответствии с процедурой 
конкурса; 

2) кандидаты в члены общественного совета в количестве ¼ от указанного в 
пункте 10 настоящего Положения количественного состава общественного совета 
предлагаются конкурсной комиссией администрации района из числа поступивших 
в процессе приема заявок, отобранных в соответствии с процедурой конкурса. 

Общественная палата Новосибирской области рассматривает представленные 
общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими 
организациями, целями деятельности которых являются представление или защита 
общественных интересов и (или) выполнение экспертной работы в сфере 
общественных отношений (далее – общественные объединения и иные 
негосударственные некоммерческие организации), предложения и производит отбор 
кандидатур в состав общественного совета в порядке установленном Регламентом 
Общественной палаты Новосибирской области, в соответствии с квотой 
представительства, предусмотренной настоящим Положением. 

Совет Общественной палаты Новосибирской области рассматривает 
представленной Общественной палатой Новосибирской области список кандидатур 
и в случае согласования направляет Главе района на утверждение. 

11.1. Общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие 
организации обладают правом выдвижения кандидатур в члены общественного 
совета при условии, если они: 

1) зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Российской 
Федерации; 

2) имеют период деятельности не менее 3 лет с момента государственной 
регистрации на момент объявления конкурса; 

3) не находятся в процессе ликвидации; 
4) осуществляют деятельность, соответствующую специальной компетенции 

администрации района в установленных федеральным и областным 
законодательством сферах, при котором формируется общественный совет. 

11.1.1. Не могут выдвигать кандидатов в состав общественного совета 
общественные объединения, иные негосударственные некоммерческие организации: 

1) которым в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 N 114-ФЗ «О 
противодействии экстремистской деятельности» (далее - Федеральный закон «О 
противодействии экстремистской деятельности») вынесено предупреждение в 
письменной форме о недопустимости осуществления экстремистской деятельности, 
- в течение одного года со дня вынесения предупреждения, если оно не было 
признано судом незаконным; 

2) деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным 
законом «О противодействии экстремистской деятельности», если решение о 
приостановлении не было признано судом незаконным. 

11.2. Кандидаты в состав общественного совета при администрации района 
должны соответствовать следующим требованиям: 

1) иметь гражданство Российской Федерации и возраст старше 21 года; 



10 
 

2) иметь опыт работы по направлениям деятельности, соответствующим 
специальной компетенции администрации района в установленных федеральным и 
областным законодательством сферах, при котором формируется общественный 
совет, свыше 1 года; 

3) не иметь конфликта интересов, связанного с осуществлением деятельности 
члена общественного совета. 

11.3. Общественный совет создается по инициативе совета Общественной 
палаты Новосибирской области или Главы района. Предложение о создании 
общественного совета по инициативе совета Общественной палаты Новосибирской 
области осуществляется путем направления соответствующего решения совета 
Общественной палаты Новосибирской области Главе района. 

12. Решение о создании (формировании) общественного совета принимается 
Главой района. 

13. В целях создания (формирования) состава общественного совета 
размещает на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее – официальный сайт администрации 
района) уведомление о начале процедуры создания (формирования) состава 
общественного совета (далее - уведомление). 

14. Уведомление размещается на срок не менее 10 рабочих дней со дня его 
размещения и должно содержать следующую информацию: 

1) порядок создания (формирования) общественного совета; 
2) срок и адрес для направления предложений по кандидатам в члены 

общественного совета; 
3) условия выдвижения кандидатов в члены общественного совета, 

требования, предъявляемые к ним. 
15. Одновременно с размещением уведомления на официальном сайте 

администрации района аналогичное уведомление размещается на официальном 
сайте Общественной палаты Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

16. Кандидаты в члены общественного совета направляют по адресу, 
указанному в уведомлении, в установленный в уведомлении срок следующие 
документы: 

1) заявление о включении в общественный совет по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Положению; 

2) анкету кандидата в члены общественного совета по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению; 

3) согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению 3 к настоящему Положению; 

4) справку об отсутствии конфликта интересов по форме согласно 
приложению 4 к настоящему Положению. 

17. При выдвижении кандидатов, указанных в подпунктах 1-2 пункта 11 
настоящего Положения, кандидаты в члены общественного совета направляют 
также решение о выдвижении кандидата, принятое общественным объединением и 
(или) иной негосударственной некоммерческой организацией, зарегистрированной и 



11 
 

действующей на территории Новосибирской области, советом Общественной 
палаты Новосибирской области, общественным советом администрации района. 

18. Администрация района не позднее 14 рабочих дней со дня окончания 
приема документов, указанных в пунктах 16, 17 настоящего Положения, по 
согласованию с советом Общественной палаты Новосибирской области утверждает 
постановление администрации района состав общественного совета, а также 
положение об общественном Совете при администрации района. 

18.1. При наличии кандидатов, не вошедших в состав общественного совета и 
соответствующих требованиям, предъявляемым к кандидатам в члены 
общественного совета, администрацией района формируется резерв общественного 
совета для замещения членов общественного совета, досрочно прекративших свои 
полномочия (далее – резерв общественного совета). 

При поступлении в администрацию района предложений конкурсной 
комиссии для включения кандидатов в резерв общественного совета и (или) списка 
кандидатур, согласованных советом Общественной палаты Новосибирской области 
для включения в резерв общественного совета, администрацией района 
утверждается резерв общественного совета. 

Кандидаты включаются в резерв общественного совета с их согласия на срок 
полномочий действующего состава общественного совета. 

Число кандидатов, включенных в резерв общественного совета, не может 
превышать количественный состав общественного совета, определяемый в 
соответствии с пунктом 10 настоящего Положения. 

19. В течение 5 рабочих дней со дня подписания постановления, указанного в 
пункте 18 настоящего Положения, администрация района размещает информацию о 
составе общественного совета на официальном сайте администрации района, а 
также направляет кандидатам уведомление о включении (об отказе во включении) в 
члены общественного совета. 

20. Срок полномочий членов общественного совета устанавливается 
администрацией района самостоятельно, но не может быть менее двух и более трех 
лет. 

21. За три месяца до истечения срока полномочий действующего состава 
общественного совета Глава района инициирует формирования нового состава 
общественного совета в порядке, установленном разделом III настоящего 
Положения. 

 
IV. Организация деятельности общественного совета 

 
22. Основной формой деятельности общественного совета является заседание. 

Члены общественного совета могут участвовать в заседаниях посредством 
аудиовидеосвязи.  

Первое заседание общественного совета проводится не позднее чем через 30 
рабочих дней со дня утверждения персонального состава общественного совета. 

23. Председатель, заместитель председателя и секретарь общественного совета 
избираются членами общественного совета из его состава на первом заседании 



12 
 

общественного совета открытым голосованием простым большинством голосов от 
числа присутствующих членов. 

23.1. Кандидаты на должность председателя общественного совета 
представляют краткую программу своей работы. 

24. Заседания общественного совета проводится по мере необходимости, но не 
реже одного раза в полугодие. 

По решению председателя общественного совета либо 1/3 членов 
общественного совета может быть проведено внеочередное заседание. 

Заседание общественного совета считается правомочным, если в нем 
участвует более половины от общего числа его членов. 

Заседание общественного совета ведет председатель общественного совета 
или по его поручению заместитель председателя общественного совета. Порядок 
проведения заседаний общественного совета определяется председателем 
общественного совета по согласованию с Главой района. 

25. Решения общественного совета принимаются простым большинством 
голосов присутствующих на заседании членов общественного совета путем 
открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего 
является решающим. 

Решения общественного совета оформляются протоколом, который 
подписывается председателем общественного совета, а в его отсутствие – 
заместителем председателя. 

Члены общественного совета, выразившие свое несогласие с решением 
общественного совета, вправе изложить особое мнение, которое приобщается к 
протоколу заседания общественного совета. Особое мнение оформляется в течение 
1 рабочего дня со дня заседания общественного совета. 

Копия протокола в течение 7 рабочих дней со дня заседания общественного 
совета направляется Главе района. 

По поручению председателя общественного совета допускается принятие 
решения путем заочного голосования. 

Решения общественного совета носят рекомендательный характер. 
26. Председатель общественного совета: 
1) представляет общественный совет в органах государственной власти 

Новосибирской области, в органах местного самоуправления, общественных 
объединениях и организациях; 

2) определяет приоритетные направления деятельности общественного совета, 
организует работу общественного совета и председательствует на его заседаниях; 

3) подписывает протоколы заседаний и другие документы общественного 
совета; 

4) формирует при участии членов общественного совета и утверждает план 
работы, повестку заседания общественного совета и состав иных лиц, 
приглашаемых на заседание общественного совета; 

5) взаимодействует с Главой района по вопросам реализации решений 
общественного совета; 



13 
 

6) принимает решение в случае необходимости о проведении внеочередного 
заседания общественного совета, а также о заочном голосовании при принятии 
решений общественным советом; 

6.1.) в целях обобщения практики работы направляет в Общественную палату 
Новосибирской области и администрацию района ежегодный доклад; 

6.2.) принимает меры по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 
интересов у членов общественного совета, в том числе по досрочному прекращению 
полномочий члена общественного совета, являющегося стороной конфликта 
интересов; 

7) решает иные вопросы в установленной сфере деятельности общественного 
совета. 

В случае отсутствия председателя общественного совета его обязанности 
исполняет заместитель председателя общественного совета. 

27.Секретарь общественного совета: 
1) готовит проект повестки дня заседания общественного совета и проект 

протокола заседания общественного совета; 
2) организует текущую деятельность общественного совета и координирует 

деятельность его членов; 
3) информирует членов общественного совета о времени, месте и повестке дня 

заседания общественного совета, а также об утвержденных планах работы 
общественного совета; 

4) обеспечивает во взаимодействии с администрацией района подготовку 
информационно-аналитических материалов к заседаниям общественного совета по 
вопросам, включенным в повестку дня общественного совета; 

5) решает иные вопросы по поручению председателя общественного совета. 
В случае отсутствия секретаря общественного совета его обязанности 

исполняет один из членов общественного совета по поручению председателя 
общественного совета. 

28. Члены общественного совета: 
1) участвуют в мероприятиях, проводимых общественным советом, а также в 

подготовке материалов по рассматриваемым вопросам; 
2) вносят предложения по формированию повестки дня заседания 

общественного совета; 
3) высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов на заседании 

общественного совета; 
4) обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании на 

заседаниях общественного совета; 
5) могут быть предложены для вхождения в составы конкурсной 

(аттестационной) комиссии; 
6) могут быть предложены для вхождения в состав комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и 
урегулированию конфликта интересов; 

7) вправе принимать участие в приеме граждан, осуществляемом 
должностным лицом администрации района. 



14 
 

29. Члены общественного совета обязаны лично участвовать в заседаниях 
общественного совета и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. 

Члены общественного совета обязаны соблюдать Кодекс этики члена 
общественного совета, который утверждается решением общественного совета. 

30. Полномочия члена общественного совета прекращаются в случае: 
1) подачи письменного заявления о выходе из состава общественного совета; 
2) смерти; 
3) прекращения гражданства Российской Федерации, получения двойного 

гражданства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего 
право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 
иностранного государства; 

4) в случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящего Положения; 
5) признания его недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно 

отсутствующим или умершим на основании решения суда, вступившего в законную 
силу; 

6) вступления в законную силу вынесенного в отношении него 
обвинительного приговора суда; 

7) выезда на постоянное место жительства за пределы Новосибирской 
области; 

8) установления факта предоставления членом общественного совета 
недостоверных сведений при избрании его в состав общественного совета; 

9) предусмотренном пунктом 42 настоящего Положения. 
В случае, предусмотренном подпунктом 1 настоящего пункта, член 

общественного совета направляет в адрес Главы района письменное заявление о 
выходе из состава общественного совета. 

При установлении оснований, предусмотренных подпунктами 2-8 настоящего 
пункта, решение о досрочном прекращении полномочий члена общественного 
совета принимается общественным советом на ближайшем заседании. Решение 
общественного совета о прекращении полномочий члена общественного совета 
утверждается постановлением администрации района. 

30.1. При досрочном прекращении полномочий члена общественного совета в 
состав общественного совет включаются граждане из числа лиц, состоящих в 
резерве общественного совета. 

Преимущественное право на замещение досрочно прекратившего свои 
полномочия члена общественного совета имеет кандидат, заявление о включении в 
общественный совет от которого поступило в более раннюю дату и время, 
относительно других кандидатов, включенных в резерв общественного совета. 

В случае согласовании кандидатуры советом Общественной палаты 
Новосибирской области ее включение в состав общественного совета утверждается 
постановлением администрации района. 

В срок, предусмотренный пунктом 19 настоящего Положения, информация об 
изменении состава общественного совета размещается на официальном сайте 
администрации района, кандидату(ам) направляется уведомление о включении в 
члены общественного совета. 



15 
 

При отсутствии кандидатов, состоящих в резерве общественного совета, 
формирование нового состава общественного совета осуществляется в порядке, 
установленном разделом III настоящего Положения. 

30.2. Общественный совет досрочно прекращает свою деятельность в случае 
реорганизации, ликвидации администрации Искитимского района, и в случае 
признания деятельности общественного совета неэффективной в соответствии с 
подпунктом 32.1. настоящего Положения. 

31. По приглашению общественного совета в заседании общественного совета 
могут принимать участие представители органов государственной власти 
Новосибирской области, иных государственных органов, органов местного 
самоуправления, общественных объединений, а также представители научных и 
образовательных организаций. 

32. Общественный совет для выполнения возложенных на него задач в 
установленной сфере деятельности имеет право создавать по вопросам, отнесенным 
к компетенции общественного совета, рабочие группы. 

32.1. Методика оценки и критерии эффективности деятельности 
общественного совета разрабатываются Общественной палатой Новосибирской 
области. Пересмотр критериев эффективности допускается не чаще одного раза в 
год. 

Эффективность деятельности общественного совета ежегодно оценивается 
Общественной палатой Новосибирской области совместно с администрацией 
района. 

Решение Общественной палаты Новосибирской области и администрации 
Искитимского района о признании деятельности общественного совета 
неэффективной утверждается постановлением администрации Искитимского 
района. Формирование нового состава общественного совета осуществляется в 
порядке, установленном разделом III настоящего Положения. 

33. Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного 
совета осуществляет организационный одел администрации района. 

33.1. Хранение документации, связанной с проведением конкурсных процедур 
по формированию общественного совета, в том числе документов, полученных от 
кандидатов в члены общественного совета, осуществляют Общественная палата 
Новосибирской области и администрация района. Срок хранения указанных 
документов не должен быть менее срока полномочий членов общественного совета, 
предусмотренного пунктом 20 настоящего Положения. 

 
V. Размещение информации о деятельности  

общественного совета в информационно-телекоммуникационной  
сети Интернет 

 
34. На официальном сайте администрации Искитимского района создается 

раздел для размещения информации о деятельности общественного совета. 
В указанном разделе подлежит обязательному размещению следующая 

информация: 



16 
 

1) Положение об общественном совете; 
2) состав общественного совета; 
3) повестка заседания общественного совета (не позднее 10 рабочих дней до 

дня проведения заседания); 
4) протоколы заседаний общественного совета (не позднее 10 рабочих дней со 

дня проведения заседания); 
5) решение общественного совета по результатам проведения общественного 

контроля; 
6) другая информация о сфере деятельности общественного совета. 
35. Порядок размещения информации о деятельности общественного совета 

утверждается председателем общественного совета. 
 

VI. Формы и порядок осуществления 
общественного контроля общественным советом 

 
36. Общественный совет вправе осуществлять общественный контроль 

одновременно в нескольких формах, казанных в Федеральном законе от 21.07.2014 
№ 212 – ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации». 

37. Общественным советом устанавливается порядок проведения 
общественной экспертизы, общественной экспертизы и общественных (публичных) 
слушаний. 

 
VII. Конфликт интересов 

 
38. Конфликт интересов – ситуация, пи которой личная заинтересованность 

члена общественного совета влияет или может повлиять на объективность и 
беспристрастность осуществления общественного контроля и при которой 
возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью 
члена общественного совета и целями и задачами общественного контроля, 
установленными Федеральным законом от 21.07.2014 № 212 – ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации». 

39. Под личной заинтересованностью члена общественного совета, которая 
влияет или может повлиять на объективность и беспристрастность осуществления 
общественного контроля, понимается возможность получения членом 
общественного совета доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том 
числе имущественных прав, либо услуг для себя или для третьих лиц. 

40. Члены общественного совета обязаны ежегодно до 30 апреля 
информировать в письменной форме председателя общественного совета и Главу 
района об отсутствии у них конфликта интересов, а новые члены общественного 
совета – при их включении в состав общественного совета. 

41. В случае возникновения у члена общественного совета личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 
либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на члена 
общественного совета, связанного с осуществлением им своих полномочий, член 



17 
 

общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в 
письменной форме председателя общественного совета, а председатель 
общественного совета – Общественную палату Новосибирской области. 

42. Председатель общественного совета, которому стало известно о 
возникновении у члена общественного совета личной заинтересованности, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, обязаны принять меры по 
предотвращению или урегулированию конфликта интересов вплоть до снятия 
полномочий с члена общественного совета, являющегося стороной конфликта 
интересов, в порядке, установленном Общественной палатой Новосибирской 
области. 

 
 



18 
 

Приложение 1 
к Положению 

об общественном совете 
при администрации  

Искитимского района  
Новосибирской области 

 
___________________________________ 

(в Общественную палату Новосибирской области/ 

___________________________________ 
наименование исполнительного органа государственной власти 

Новосибирской области) 

от ________________________________ 
(Ф.И.О., последнее - при наличии) 

 
ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о включении в общественный совет  
при администрации Искитимского района Новосибирской области 

 
Я, _____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., последнее - при наличии) 

прошу включить меня в состав общественного совета при 
________________________________________________________________________. 

(наименование исполнительного органа государственной власти Новосибирской области) 

В случае согласования моей кандидатуры подтверждаю соответствие 
требованиям, предъявляемым к члену общественного совета при исполнительном 
органе государственной власти Новосибирской области, и выражаю свое согласие 
войти в состав общественного совета (резерв общественного совета). 
 

К заявлению прилагаю: 
анкету кандидата в общественный совет; 
согласие на обработку персональных данных; 
уведомление об отсутствии конфликта интересов; 
решение о выдвижении кандидата в члены общественного совета/копию 

письма _________________________________________________________________. 
(наименование должности руководителя организации, содержащего предложение о выдвижении кандидата в члены общественного 

совета) 

"___" __________ 20___ г. _______________/_____________________________ 
                         (подпись)                         (расшифровка подписи) 



19 
 

Приложение 2 
к Положению 

об общественном совете 
при администрации  

Искитимского района  
Новосибирской области 

 
ФОРМА АНКЕТЫ 

 
АНКЕТА 

кандидата в общественный совет  
при администрации Искитимского района Новосибирской области 

 
N 

п/п 
Сведения о кандидате Графа для заполнения 

1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

2 Должность  

3 Дата рождения  

4 Гражданство  

5 Место жительства  

6 Контактный телефон  

7 E-mail (при наличии)  

8 Уровень образования, наименование учебного 
заведения 

 

9 Наличие ученого звания, ученой степени  

10 Трудовая деятельность за последние 5 лет  

11 Общественная деятельность  

12 Наличие (отсутствие) неснятой или непогашенной 
судимости 

 

13 Информация о членстве в составе общественных 
советов иных исполнительных органов 

 

14 Дополнительная информация  
 



20 
 

Приложение 3 
к Положению 

об общественном совете 
при администрации  

Искитимского района  
Новосибирской области 

 
СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 
Я, __________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), дата рождения лица) 

_____________________________________________________________________, 
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты) 

проживающий(ая) по адресу ____________________________________________, 
в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-
ФЗ «О персональных данных», выражаю Общественному Совету при 
администрации Искитимского района Новосибирской области 

расположенному по адресу: ____________________________________________ 
(далее - оператор), согласие на обработку персональных данных, указанных в анкете 
кандидата в общественный совет при администрации Искитимского района 
Новосибирской области 

Я предоставляю оператору право осуществлять следующие действия с моими персональными 
данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, передача персональных данных по 
запросам органов государственной власти Новосибирской области в рамках их полномочий с 
использованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих их 
защиту от несанкционированного доступа, размещение их на официальном сайте Общественной палаты 
Новосибирской области, официальном сайте исполнительного органа власти в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет и (или) на странице исполнительного органа власти, размещенной 
на официальном интернет-сайте исполнительных органов государственной власти Новосибирской области. 
Оператор вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и неавтоматизированную) обработку 
моих персональных данных посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки 
(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими представление 
отчетных данных (документов). 

Срок действия настоящего согласия ограничен сроком полномочий общественного совета, членом 
которого я являюсь. 

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления соответствующего 
письменного документа, который может быть направлен мной в адрес оператора по почте заказным 
письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю 
оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку 
персональных данных оператор обязан уничтожить мои персональные данные, но не ранее срока, 
необходимого для достижения целей обработки моих персональных данных. 

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных, предусмотренными главой 3 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных». 
"___" __________ 20___ г.    ___________ /___________________________ 
                                                                                   (подпись)                                 (расшифровка подписи) 



21 
 

Приложение 4 
к Положению 

об общественном совете 
при администрации  

Искитимского района  
Новосибирской области 

 
 

В общественный совет при администрации  
Искитимского района Новосибирской  
области 
от _________________________________ 

(Ф.И.О., последнее - при наличии) 

 
ФОРМА СПРАВКИ 

 
СПРАВКА 

об отсутствии конфликта интересов 
 
Я, _____________________________________________________________________, 

(Ф.И.О., последнее - при наличии) 

подтверждаю отсутствие личной заинтересованности, которая может повлиять на 
надлежащее исполнение полномочий члена общественного совета при 
администрации Искитимского района Новосибирской области и при которой может  
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена  
общественного совета и целями и  задачами общественного контроля,  
установленными  Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации». 
 
_________________       _______________________________       _____________ 
           (подпись)                              (расшифровка подписи)                                 (дата) 

 



22 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

10.11.2023 №1299 г. Искитим 

Об обеспечении питанием на льготных  условиях детей граждан, являющихся 
участниками специальной военной операции 

 
 
В целях оказания мер социальной поддержки гражданам Российской 

Федерации, постоянно проживающим на территории Искитимского района 
Новосибирской области, являющимся участниками специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, руководствуясь ч.5 ст. 20 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 
Искитимского муниципального района Новосибирской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить порядок и условия обеспечения питанием на льготных 
условиях детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, 
обучающихся по программам основного общего образования и среднего общего 
образования в государственных образовательных организациях Новосибирской 
области, муниципальных образовательных организациях Искитимского района 
Новосибирской области, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Руководителям общеобразовательных организаций Искитимского района 
Новосибирской области осуществлять расходы на питание на льготных условиях 
детей граждан, являющихся участниками специальной военной операции за счёт 
лимитов бюджетных ассигнований, доведённых до общеобразовательных 
организаций Искитимского района Новосибирской области на 2023 год. 

3. При внесении изменений в бюджет Искитимского района Новосибирской 
области предусмотреть средства на питание на льготных условиях детей граждан, 
являющихся участниками специальной военной операции на основании расчёта, 
представленного управлением образования администрации Искитимского района 
(Княжева Н.М.). 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
5. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 

разместить на сайте администрации Искитимского района: https://iskitim.nso.ru   
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам Шпеку Б.Н. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



23 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 10.11.2023 № 1299 

 
 

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
обеспечения питанием на льготных условиях детей граждан, являющихся участниками 

специальной военной операции, обучающихся по программам основного общего 
образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 

Искитимского района Новосибирской области  
 

1. Порядок и условия обеспечения питанием на льготных условиях детей 
граждан, являющихся участниками специальной военной операциина территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины, обучающихся по программам основного 
общего образования и среднего общего образования в общеобразовательных 
организациях Искитимского района Новосибирской области (далее - Порядок и 
условия), устанавливают правила обеспечения питанием на льготных условиях 
(далее - льготное питание) детей граждан Российской Федерации, постоянно 
проживающих на территории Искитимского района Новосибирской области, 
являющихся участникамиспециальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины (далее – специальная военная операция), 
заключивших контракт о прохождении военной службы или о пребывании в 
добровольческом формировании, обучающихся по программам основного общего 
образования и среднего общего образования в общеобразовательных организациях 
Искитимского района Новосибирской области (далее – образовательная 
организация). 

2. Условием обеспечения льготным питанием является представление по 
месту обучения следующих документов: 

1) заявление одного из родителей (законных представителей) обучающегося 
об обеспечении льготным питанием (далее - заявление); 

2) документ, подтверждающий участие гражданина в специальной военной 
операции. 

3. Льготное питание предоставляется образовательной организацией по месту 
обучения обучающегося из расчета на одного обучающегося в день 73,00 рубля. 
Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, имеющих 
право на бесплатное питание или питание на льготных условиях, питание 
предоставляется по одному из оснований по выбору родителя (законного 
представителя) обучающегося. 

4. Решение о предоставлении обучающемуся льготного питания оформляется 
приказом образовательной организации в течение двух рабочих дней со дня подачи 
заявления. Льготное питание предоставляется обучающемуся со дня, следующего за 
днем издания приказа. 

5. Льготное питание предоставляется обучающимся в дни фактического 



24 
 

посещения ими образовательной организации. 
6. Предоставление льготного питания обучающемуся прекращается в случаях: 
1) поступления заявления от родителя (законного представителя) 

обучающегося об отказе от предоставления льготного питания; 
2) прекращения действия контракта о прохождении военной службы или о 

пребывании в добровольческом формировании. 
7. Родители (законные представители) обучающихся обязаны в письменной 

форме извещать руководителя образовательной организации о наступлении 
обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающихся на 
обеспечение льготным питанием, не позднее двух недель со дня наступления таких 
обстоятельств. 

8. Приказ о прекращении предоставления льготного питания обучающемуся 
(далее - приказ) должен быть издан в течение трех рабочих дней со дня получения 
руководителем образовательной организации извещения о наступлении 
обстоятельств, предусмотренных пунктом 6 настоящих Порядка и условий. 
Обеспечение льготным питанием обучающегося прекращается со дня издания 
приказа образовательной организацией. 

 
 
 

 



25 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

10.11.2023 №1300 г. Искитим 
 
О предупреждении пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 гг. 

на территории Искитимского района 

 
На основании подпунктов 7 и 21 пункта 1 статьи 15 Федерального закона  

от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.1994 № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», а также Федерального закона от 22.07.2008  
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» в целях 
предупреждения пожаров в осенне-зимний пожароопасный период 2023-2024 
года,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить с 15.11.2023 по 01.04.2024 на территории Искитимского 
района осенне-зимний пожароопасный период. 

2. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 
обслуживание автодорог в границах района: 

- начальнику Искитимского участка филиала АО «Новосибирскавтодор» 
Черепановского ДРСУ (Булгаков В.В.); 

- директору ООО «МеконгТехСтрой» (Букреев М.А.); 
- начальнику Искитимского участка филиала АО «Новосибирскавтодор» 

Салаирского ДРСУ (Тимошенко И.О.); 
организовать и обеспечить порядок привлечения дорожной техники для 

своевременной расчистки снежных заносов на маршрутах движения между 
населенными пунктами района с целью обеспечения своевременного прибытия 
пожарной техники к местам возгораний. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Искитимского района: 
3.1. Установить осенне-зимний пожароопасный период в границах 

муниципальных образований. 
3.2. Принять необходимые организационные и практические меры по 

обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара в границах 
населенных пунктов поселений. 

3.3. Установить (откорректировать) порядок привлечения и использования 
для тушения пожаров на территориях муниципальных образований имеющейся 
пожарной, приспособленной, водовозной, землеройной и другой техники. 

3.4. Обеспечить наличие запасов воды для целей пожаротушения в 
соответствии со статьей 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» на территории 
всех населённых пунктов поселений. 

3.5. Во взаимодействии с Отделом надзорной деятельности и 



26 
 

профилактической работы по городу Искитиму и Искитимскому району Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Новосибирской области проанализировать состояние пожарной безопасности на 
подведомственных территориях, в том числе по результатам последних плановых 
(внеплановых) проверок органов местного самоуправления. По итогам 
проведенного анализа, организовать разработку перспективного плана мероприятий 
(целевой программы) по устранению имеющихся нарушений требований пожарной 
безопасности с определением необходимых финансовых средств. 

3.6. Обеспечить исправность, соответствующее содержание и эксплуатацию 
существующих автоматических установок пожарной сигнализации, систем 
оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре в подведомственных 
зданиях, сооружениях, помещениях. 

3.7. Обеспечить систематическое доведение информации до населения о 
мерах пожарной безопасности, обязательных для соблюдения в осенне-зимний 
период времени (в том числе, посредством организации и проведения собраний 
населения, размещения средств наглядной агитации на информационных стендах, 
изготовления (закупки) и распространения среди населения рекламной печатной 
продукции о мерах пожарной безопасности, и др.). 

3.8. Организовать и активизировать проведение противопожарных 
инструктажей населения по месту жительства в соответствии с «Порядком 
организации и проведения обучения населения мерам пожарной безопасности на 
территории Новосибирской области», утвержденным постановлением Губернатора 
Новосибирской области от 04.08.2008 № 303. 

3.9. Определить муниципальным правовым актом порядок организации 
пропаганды в области пожарной безопасности (в том числе инструктажи и подворовые 
обходы). На территории сельских населенных пунктов  установить  средства 
звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара и определить 
порядок вызова пожарной охраны. 

3.10. В целях предотвращения гибели людей от пожаров, информировать 
население о соблюдении требований пожарной безопасности при эксплуатации 
печного отопления и бытовых электронагревательных приборов и о  возможности 
самостоятельного приобретения и оборудования жилых помещений автономными 
дымовыми пожарными извещателями.  

3.11. Во взаимодействии со средствами массовой информации организовать 
информационную работу о мерах пожарной безопасности в осенне-зимнем 
пожароопасном периоде о проведении работ по очистке территорий от мусора и 
сухой травы. 

3.12. Обеспечить доступ (проезд) техники для целей пожаротушения к 
имеющимся источникам водоснабжения, расположенным в сельских населенных 
пунктах и на прилегающих к ним территориях в соответствии со статьей 19 
Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

3.13. В местах, возможного перехода лесных пожаров на территории 
населенных пунктов – рассмотреть вопрос создания (обновления) в осенний период 



27 
 

текущего года защитных противопожарных минерализованных полос. 
4. Рекомендовать руководителям организаций района, независимо от 

организационно – правовой формы: 
4.1. Принять меры по обеспечению готовности инженерных систем, 

коммуникаций соответствующих объектов и территорий для эксплуатации их в 
условиях низких температур. 

4.2. Обеспечить исправность сетей наружного и внутреннего 
противопожарного водопровода, организовать осеннее проведение проверок их 
работоспособности с составлением соответствующих актов, обеспечить исправное 
состояние пожарных гидрантов, их утепление и очистку от снега и льда в зимнее 
время, доступность подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам в любое 
время года. 

4.3. Обеспечить исправное содержание (в любое время года) дорог, проездов и 
подъездов к зданиям, сооружениям и строениям, открытым складам, наружным 
пожарным лестницам, пожарным гидрантам (пожарным водоемам). 

4.4. В период прохождения отопительного сезона осуществить проверки 
состояния и необходимый ремонт печей, котельных, теплогенераторных и 
калориферных установок, а также других отопительных приборов и систем. 

4.5. Обеспечить проведение в течение отопительного сезона очистки 
дымоходов и печей от сажи в соответствии с действующими требованиями Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации (не реже одного раза в 3 
месяца - для отопительных печей, одного раза в 2 месяца - для печей и очагов 
непрерывного действия, одного раза в 1 месяц - для кухонных плит и других печей 
непрерывной (долговременной) топки). 

4.6. Исключить из пользования нестандартные (самодельные) 
электронагревательные приборы, электронагревательные приборы, имеющие 
неисправности, а также не допускать использование некалиброванных плавких 
вставок или других самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого 
замыкания при эксплуатации действующих электроустановок. 

4.7. Обеспечить исправное техническое состояние имеющихся пожарных 
автомобилей и мотопомп, а также техники, приспособленной (переоборудованной) 
для тушения пожаров. 

4.8. Запретить сжигание стерни, пожнивных остатков и разведение костров на 
полях в осенний период. 

4.9. Организовать проведение на объектах с массовым пребыванием людей (50 
и более человек) практических тренировок персонала о действиях по эвакуации 
людей при пожаре. 

4.10. На объектах защиты, граничащих с лесничествами (лесопарками) 
рассмотреть вопрос создания (обновления) в осенний период текущего года 
защитных противопожарных минерализованных полос или других мероприятий, 
предупреждающих распространение огня при природных пожарах. 

4.11. Организовать проведение в организациях противопожарной пропаганды 
(т.е. целенаправленного информирования общества о проблемах и путях 
обеспечения пожарной безопасности, посредством издания и распространения 



28 
 

специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических 
выставок, смотров, конференций и использования других, незапрещенных 
законодательством Российской Федерации форм информирования населения). 

4.12. Провести необходимый ремонт техники приспособленной для 
пожаротушения, укомплектовать ее водительским составом, регламентировать 
(откорректировать) порядок привлечения для тушения пожаров, обеспечить 
круглосуточное дежурство. 

4.13. Обеспечить наличие наружного освещения территории организаций в 
темное время суток. 

4.14. Обеспечить регулярную уборку мусора в границах подведомственных 
территорий. 

5. Начальнику управления образования администрации района  
(Княжева Н.М.), совместно с руководителями подведомственных учреждений 
района, организовать доведение необходимой информации о мерах пожарной 
безопасности в быту до учащихся, а также провести практические занятия по 
эвакуации детей и преподавательского состава из зданий при пожаре. 

6. Начальнику МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» (Абританова И.Н.), совместно с 
начальником отдела пресс-службы администрации района (Звягина И.А.), регулярно 
информировать население Искитимского  района в средствах массовой информации 
о происшедших пожарах и их последствиях, а также о применении 
профилактических противопожарных мер в быту. 

7. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Искитимский» (Елагин С.Ф.) 
и начальнику отдела надзорной деятельности  и профилактической работы по 
городу Искитиму и Искитимскому району Новосибирской области (Иванов А.М.) 
усилить контроль за использованием уполномоченными должностными лицами 
полномочий по применению мер административного воздействия к нарушителям 
требований пожарной безопасности согласно действующему законодательству. 

8. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района. 

9. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
10. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



29 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

15.11.2023 №1353 г. Искитим 

О внесении изменений в Положения о Почетной грамоте главы Искитимского района и 
Благодарности главы Искитимского района, утвержденные постановлением администрации 

Искитимского района Новосибирской области от 17.05.2017 № 499 

 
В целях совершенствования порядка поощрения граждан и коллективов 

организаций и учреждений всех форм собственности 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положения о Почетной грамоте главы Искитимского района и 
Благодарности главы Искитимского района, утвержденные постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области от 17.05.2017 № 499 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.2. Положения о Почетной грамоте главы Искитимского района 
дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) победители конкурсов и районных соревнований в случаях, 
предусмотренных муниципальными правовыми актами Искитимского района.». 

1.2. Пункт 1.3. Положения о Почетной грамоте главы Искитимского района 
изложить в следующей редакции: 

«1.3. Ходатайства о награждении принимаются к рассмотрению при наличии 
поощрений Благодарностью главы Искитимского района, за исключением иных 
случаев, предусмотренных муниципальными правовыми актами. 

Лица, указанные в подпункте 5 пункта 1.2. настоящего Положения, 
представляются к награждению Почетной грамотой независимо от наличия у них 
поощрений Благодарностью главы Искитимского района. 

Награждение Почетной грамотой коллективов организаций и граждан 
может производиться по решению главы Искитимского района без представления 
ходатайства о награждении. 

Граждане и коллективы организаций, награжденные Почетной грамотой, 
могут быть представлены к повторному награждению Почетной грамотой не 
ранее чем через пять лет после предыдущего награждения при наличии новых 
заслуг, за исключением награждения за победу в конкурсе или в районных 
соревнованиях и иных случаев, предусмотренных муниципальными правовыми 
актами Искитимского района. 

Граждане и коллективы организаций, которым объявлена Благодарность, 
могут быть представлены к награждению Почетной грамотой не ранее чем через 
три года и при наличии новых заслуг, за исключением награждения за победу в 
конкурсе или в районных соревнованиях и иных случаев, предусмотренных 
муниципальными правовыми актами Искитимского района.». 

1.3. Пункт 2.3.4. Положения о Почетной грамоте главы Искитимского района 
изложить в следующей редакции: 



30 
 

«2.3.4. Гражданин, представленный к награждению Почетной грамотой, 
должен иметь стаж работы в сфере профессиональной деятельности не менее 10 лет, 
за исключением лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1.2. настоящего Положения.». 

1.4. Пункт 1.2. Положения о Благодарности главы Искитимского района» 
дополнить подпунктом 1.2.4. следующего содержания: 

«1.2.4. победителям конкурсов и районных соревнований в случаях, 
предусмотренных муниципальными правовыми актами Искитимского района.». 

1.5. Пункт 1.4. Положения о Благодарности главы Искитимского района 
изложить в следующей редакции: 

«1.4. Объявление Благодарности гражданам может производиться при 
наличии ранее поощрений от руководителей коллективов, за исключением лиц, 
указанных в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящего Положения.». 

1.6. Пункт 1.5. Положения о Благодарности главы Искитимского района 
изложить в следующей редакции: 

«1.5. Граждане и коллективы организаций, которым объявлена Благодарность, 
могут быть представлены к повторному объявлению Благодарности не ранее чем 
через три года после предыдущего награждения при наличии новых заслуг, за 
исключением награждения за победу в конкурсе или в районных соревнованиях и 
иных случаев, предусмотренных муниципальными правовыми актами 
Искитимского района.» 

1.7. Пункт 2.4. Положения о Благодарности главы Искитимского района 
изложить в следующей редакции:  

«2.4. Гражданин, представленный к объявлению Благодарности, должен иметь 
стаж работы в сфере профессиональной деятельности не менее 5 лет, за 
исключением лиц, указанных в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящего 
Положения.». 

2. Постановление о публиковать в «Вестнике Искитимского района». 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин 


